•
~ânuva.kuo~ r_k gatU'U

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAURU

~
CÇ>RAÇÃO OE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA VIGÉSIMA SÉTIMA
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA SEIS DE AGOSTO DE DOIS
MIL E DEZOITO - SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA - TRIGÉSIMA
SEGUNDA LE G IS LATU RA. lilllllllilifi!f !!t?!!iifi,'?!!!!i?!!!?!!iJ!!??!!!!!!llii!!iii!iiiiiJ!iii#

###tili##ti##ii###?l#lf#l!#Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e
dezoito, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício sede da
Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro 11, nº 1-50, às quatorze
horas e vinte e dois minutos (14h22min), realizou-se a Vigésima Sétima
Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Alexssandro Bussola e
secretariada pelos Vereadores Natalino Davi da Silva , 1° Secretário, e
Roger Barude, 2° Secretário. Constatou-se haver "quorum" regimental com
a presença de 09 Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto
Meira, Francisco Carlos de Goes, Luiz Carlos Bastazini, Manoel Afonso
Losila, Marcos Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino
Davi da Silva e Roger Barude. O Senhor Presidente declarou abertos os
trabalhos, sendo lido um versículo da Bíblia Sagrada. A seguir, foi aprovado
por unanimidade, sem manifestações, o pedido do Senhor 1° Secretário de
dispensa da leitura da ata da sessão anterior. Colocada em discussão e
votação, a ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade, sem
manifestações. Em seguida, foram lidas as seguintes correspondências:
Ofício EXE nº 251 /18, da Prefeitura Municipal, solicitando a retirada do
Projeto de Lei nº 61 /18, que estabelece a forma de cobrança da tarifa de
esgoto prevista na Lei Municipal nº 1.636, de 29 de março de 1972; Ofício
EXE nº 252/18, da Prefeitura Municipal, encaminhando mensagem
modificativa e aditiva ao Projeto de Lei nº 57/18, que cria 60 (sessenta)
cargos de Especialista em Educação Adjunto - Professor Substituto de
Educação Básica - Fundamental no Plano de Cargos, Carreiras e Salários
- PCCS da Educação, Lei Municipal nº 5.999, de 30 de novembro de 201 O;
Ofício EXE nº 253/18, da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do 2°
Termo Aditivo ao Contrato nº 8672/18, celebrado com a Cooperativa dos
Suinocultores de Encantado L TOA; Ofício EXE nº 255/18, da Prefeitura
Municipal, encaminhando cópia do 3° Termo Aditivo ao Contrato nº
8233/17, celebrado com a Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Rural - EMDURB; Ofício EXE nº 256/18, da Prefeitura Municipal,
encaminhando cópia do Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº
7369/14, celebrado com a empresa Actualité Empreendimentos e
Participações Limitada; Ofício EXE nº 257/18, da Prefeitura Municipal,
encaminhando cópia do Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº
6785/12, celebrado com Jeanette Miguel Neme, Nassib Neme Fi lho,
Neimar Miguel Neme e Jane Miguel Neme; Ofício EXE nº 258/18, da
Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do contrato e do 1º Termo Aditivo
relacionado ao contrato nº 8487 /17, celebrado com a empresa Jornal da
Cidade de Bauru Ltda; Relatório de Audiência Pública, de autoria do
Vereador Benedito Roberto Meira, referente à Audiência Pública que
discutiu o Projeto de Lei dos Grandes Geradores de Resíduos Sólidos;

1 de 5

•
~ÔDuu'a~yta! de ~atU'tt

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 -q,)RAÇÃO DE
SAO PAULO

Ofício nº 1092/2018/GIGOV/BU, da Gerência Executiva de Governo Bauru
da Caixa Econômica Federal, concernente ao Contrato de Repasse nº
873300/2018 - Operação 1059123-60, que tem por finalidade a
infraestrutura no município de Bauru/SP com pavimentação, calçamento e
rampas de acessibilidade, celebrado entre o município e a Caixa
Econômica Federal. Em Questão de Ordem, o Senhor 2º Secretário
solicitou que os Ementários dos Processos, Moções, Indicações e
Requerimentos fossem dados como lidos, conforme seguem: Ementário
dos Processos: 152/2018 - Projeto de Lei nº 71/18, que altera a Lei nº
4637, de 19 de fevereiro de 2001, que dispõe sobre a instalação de
equipamentos urbanos em vias e logradouros públicos, com exploração de
publicidade e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal;
153/2018 - Projeto de Lei nº 72/18, que altera incisos no art. 3° da Lei nº
4522, de 06 de abril de 2000, que dispõe sobre o Conselho Municipal de
Defesa do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, de autoria do
Prefeito Municipal; 154/2018 - Projeto de Lei nº 73/18, que transforma a
Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano e Rural de Bauru -
EMDURB em Autarquia, passando a denominar Autarquia Municipal de
Serviços Urbanos de Bauru - AMSURB, e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal; 155/2018 - Projeto de Lei nº 75/18, que dá
nova redação ao art. 1° da Lei nº 6574, de 17 de outubro de 2014, que
alterou o caput do art. 1° e seus §§ 1° e 2° da Lei nº 6098, de 19 de julho
de 2011 e altera e acrescenta dispositivos da Lei nº 4830, de 17 de maio
de 2002. (aportes financeiros FUNPREV), de autoria do Prefeito Municipal;
156/2018 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de Viaduto
ASSIS MOREIRA SILVA JUNIOR ao viaduto existente sobre a linha férrea,
na confluência das Ruas Elizeo Alvarez Gomez e Araújo Leite, entre os
quarteirões 05 e 06, Centro. (Minuta nº 03/18), de autoria do Vereador
Marcos Antonio de Souza. Ementário das Moções: 059/18 - Moção de
Apelo ao Governador de São Paulo, ao Secretário de Segurança Pública
do Estado de São Paulo, ao Comandante Geral da Polícia Militar do Estado
de São Paulo e ao Comandante do Comando de Policiamento do lnterior-
4 em Bauru para que avaliem a instalação de um posto policial junto à
EMEF Geraldo Arone, de autoria dos Vereadores Benedito Roberto Meira,
Chiara Ranieri Bassetto e José Roberto Martins Segalla. Ementários das
Indicações de nºs 1558 a 1614 e dos Requerimentos de nºs 597 a 616.
Deferida a solicitação do Senhor 2° Secretário pelo Plenário, os Ementários
dos Processos, Moções, Indicações e Requerimentos foram dados como
lidos. Em seguida, manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os
Vereadores Manoel Afonso Losila e Marcos Antonio de Souza. Nesse
momento, o Senhor Presidente suspendeu a sessão, às quatorze horas e
cinquenta e quatro minutos (14h54min), para a realização da Sessão
Solene em comemoração aos cento e vinte e dois anos de emancipação
político-administrativa do Município de Bauru. Reabertos os trabalhos às
dezesseis horas e vinte e seis minutos (16h26min), foi feita a chamada para
a verificação do "quorum" regimental e constatou-se a presença de 17

2 de 5

CWJ

• '

~âmant~Ytd tk gruua
Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BA RU

~
CÇ>RAÇÃO DE
SAO PAULO

Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri
Bassetto, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, José
Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues
Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza, Milton César de
Souza Sardin , Natalino Davi da Silva, Ricardo Pelissaro Loquete, Roger
Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento. Em seguida, o
Senhor 2° Secretário fez a leitura do Ofício EXE nº 270/18, da Prefeitura
Municipal, solicitando a retirada do Projeto de Lei nº 73/18, que transforma
a Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano e Rural de Bauru -
EMDURB em Autarquia, passando a denominar Autarquia Municipal de
Serviços Urbanos de Bauru - AMSURB, e dá outras providências.
Retomado o rol de Oradores, manifestaram-se os Vereadores Milton César
de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Ricardo Pelissaro Loquete, Teima
Gobbi, Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri
Bassetto, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de Goes e José
Roberto Martins Segalla. Em Questão de Ordem, o Vereador Roger Barude
solicitou a dispensa do Intervalo Regimental. Colocada em discussão e
votação, a solicitação foi aprovada pelo Plenário, sem manifestações.
Dispensado o Intervalo Regimental , às dezoito horas e treze minutos
(18h13min) foi feita a chamada para a verificação do "quorum" regimental
e constatou-se a presença de 17 Vereadores: Alexssandro Bussola,
Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Fábio Sartori Manfrinato,
Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos
Bastazini , Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos
Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva,
Ricardo Pelissaro Loquete, Roger Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e
Yasmim Nascimento. Passou-se em seguida à Ordem do Dia. Em Segunda
Discussão, foram apreciados os seguintes processos: 142/18 - Projeto de
Lei nº 65/18, que revoga a Lei nº 7039, de 14 de março de 2018, que
concedeu uma área à Empresa ANTARES RECICLAGEM LTDA - ME, em
regime de Concessão de Direito Real de Uso, de autoria do Prefeito
Municipal. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 143/18 - Projeto de Lei nº 66/18, que
altera a Lei nº 7008, de 13 de dezembro de 2017, para retificar a razão
social da OSC do setor privado, abaixo especificada. (Creche Nossa
Criança/ Escola Angélica Leite de Freitas) , de autoria do Prefeito Municipal.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações; 129/18 - Projeto de Lei que determina a obrigatoriedade,
por parte das Construtoras, a implantação de ganchos para passagem de
cabo de aço "linha da vida" em todas as construções públicas ou privadas,
de autoria do Vereador Ricardo Pelissaro Loquete. Colocado em discussão
e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações. Neste
momento, o Senhor Presidente suspendeu a sessão às dezoito horas e
quatorze minutos (18h14min) para manutenção da TV Câmara. Às dezoito
horas e dezesseis minutos (18h16min) foi feita a chamada para a
verificação do "quorum" regimental e constatou-se a presença de 17

3 de 5

•
~âmant~yud' tÚ gaant

Praça D. Pedro 11 , 1-50 - Centro - CEP 17015-230- Fone: (14) 3235-0600- Fax: (14) 3235-0601

B~ RU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri
Bassetto, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, José
Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues
Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza, Milton César de
Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Ricardo Pelissaro Loquete, Roger
Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento. Em Primeira
Discussão, foram apreciados os seguintes processos, cujos pareceres
foram pela normal tramitação da matéria: 114/18 - Projeto de Lei nº 48/18,
que altera as Leis nº 6934, de 28 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO), nº 7006, de 11 de dezembro de 2017 (Plano
Plurianual) e nº 7007, de 11 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária
Anual) . (Orçamento Participativo), de autoria do Prefeito Municipal ,
pendente de parecer da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento.
O Vereador Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Presidente da Comissão,
nomeou o Vereador Marcos Antonio de Souza como Relator, que exarou
parecer por normal tramitação. Os Vereadores Benedito Roberto Meira,
Chiara Ranieri Bassetto e Ricardo Pelissaro Loquete, membros da
Comissão, acompanharam o parecer do Relator. O Presidente da
Comissão de Economia, Finanças e Orçamento anunciou o parecer da
Comissão por normal tramitação. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações; 121/18 - Projeto de Lei nº
51/18, que dispõe sobre a autorização para que o Departamento de Água
e Esgoto de Bauru - DAE, doe reservatórios de água domiciliar aos
munícipes, de autoria do Prefeito Municipal, pendente de parecer da
Comissão de Obras, Serviços Públicos, Habitação e Transportes. O
Vereador Manoel Afonso Losila, Presidente da Comissão, nomeou o
Vereador Luiz Carlos Bastazini como Relator, que exarou parecer por
normal tramitação. O Vereador Fábio Sartori Manfrinato, membro da
Comissão, acompanhou o parecer do Relator. O Presidente da Comissão
de Obras, Serviços Públicos, Habitação e Transportes anunciou o parecer
da Comissão por normal tramitação. Colocado em discussão,
manifestaram-se os Vereadores Marcos Antonio de Souza, Natalino Davi
da Silva. Manoel Afonso Losila, Francisco Carlos de Goes, José Roberto
Martins Segalla e Chiara Ranieri Bassetto. Colocado em votação, foi
aprovado por unanimidade. Em Discussão Única, foram apreciados os
seguintes processos, cujos pareceres foram pela normal tramitação da
matéria: 151/18 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de
Rua PEDRO PEREIRA DE ARAÚJO à via pública conhecida como Rua 09,
que tem início na Rua 02 e término na Rua 06, no loteamento Residencial
Estoril Premium. (Minuta nº 12/17), de autoria do Vereador Fábio Sartori
Manfrinato. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 056/18- Moção de Apelo ao Congresso
Nacional para que cuide com toda atenção e sensibilidade a questão sobre
o Postalis- Instituto de Previdência Complementar dos Correios, de autoria
dos Vereadores José Roberto Martins Segalla e Teima Gobbi. Colocada em
discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, sem manife tações;

4 de 5

•
~âuttva~yud' ~ ~atfflt

BÃ RU

~
Praça D. Pedro li, 1-50- Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (1 4) 3235-0601 q>RAÇÃO DE

SAO PAULO

057/18 - Moção de Aplauso à Igreja do Evangelho Quadrangular Bauru 1
pela relevante atuação junto à comunidade, oferecendo auxílio social e
espiritual, de autoria da Vereadora Yasmim Nascimento. Colocada em
discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, sem manifestações;
058/18 - Moção de Aplauso a Mariana Piccirilli de Oliveira, dançarina,
coreógrafa e professora conhecida como Jade Suhaila, pela expressiva e
premiada carreira artística, de autoria do Vereador Milton César de Souza
Sardin. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade,
sem manifestações. Esgotada a pauta de processos, fizeram uso da
Explicação Pessoal os Vereadores Teima Gobbi, Chiara Ranieri Bassetto
e Natalino Davi da Silva. O Senhor Presidente deu os seguintes Avisos:
Dia 07 de agosto, terça-feira, às 15 horas, Audiência Pública solicitada
pelos Vereadores Natalino Davi da Silva e Yasmim Nascimento para
discussão sobre a paralisação das obras das marginais da Rodovia
Marechal Rondon; dia 1 O de agosto, sexta-feira, às 19h30, Sessão Solene
para entrega do Título de Cidadão Bauruense ao Doutor João Farah Neto,
projeto de iniciativa da Vereadora Teima Gobbi. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente deu por encerrados os trabalhos da sessão às
dezenove horas e três minutos (19h03min) do dia seis de agosto de dois
mil e dezoi o, orden o fosse lavrada a presente ata que eu , 1° Secretário,
subsc e o ·

:t:--r---

5 de 5